Дело № 5-7-160/2023
УИД 91MS0007-01-2023-001040 48
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 июня 2023 года
г. Симферополь,

ул. Киевская 55/2
Мировой судья судебного участка № 7 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым …
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 17.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
в отношении ФИО1 … ЛИЧНЫЕ ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ …
сведений о привлечении ранее к административной ответственности за аналогичное правонарушение не представлено,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 25.05.2023 в 14 час. 20 мин., находясь в здании мировых судей Симферопольского судебного района Республики Крым, расположенного по адресу: Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева 58-Д, не исполнил законное распоряжение судебного пристава по обеспечению установленного порядка деятельности судов о прекращении действий, нарушающих установленные в суде правила, а именно: находясь в состоянии алкогольного опьянения выражался нецензурной бранью, отказывался покинуть здание суда, продолжая выражаться нецензурной бранью в адрес пристава, на неоднократные замечания и требования судебного пристава по ОУПДС ОСП по Симферопольскому району УФССП России по Республике Крым Р.Б. Ильина прекратить нарушать порядок в здании суда не реагировал, чем нарушил п. 1.1 и п. 2.2 Правил пребывания граждан в зданиях судебных участков мировых судей; его действия квалицированы по ч.2 ст.17.3 КоАП РФ и составлен протокол об административном правонарушении № 1442/23/82021-АП от 25.05.2023.
ФИО1 в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом (заказным письмом с уведомлением), указал в протоколе ходатайство о рассмотрении дела в его отсутствие (л.д.2). В связи с чем, мировой судья на основании ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ считает возможным рассмотреть данное дело в его отсутствие.
Исследовав и оценив письменные материалы дела в их совокупности, мировой судья приходит к выводу, что вина ФИО1 в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 17.3 КоАП РФ, установлена исходя из следующего.

Согласно ч.1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Административная ответственность по ч.2 ст.17.3 КоАП РФ за неисполнение законного распоряжения судебного пристава по обеспечению установленного порядка деятельности судов о прекращении действий, нарушающих установленные в суде правила, - и влечет наложение административного штрафа в размере от пятисот до одной тысячи рублей.

Законные требования судебного пристава по обеспечению установленного порядка деятельности судов определяются его полномочиями, которые закреплены, в частности, в ст. 11 Федерального закона от 21.07.1997 г. N 118-ФЗ "Об органах принудительного исполнения Российской Федерации".

В силу п. 1 ст. 11 Федерального закона от 21.07.1997 г. N 118-ФЗ "Об органах принудительного исполнения Российской Федерации" судебный пристав по обеспечению установленного порядка деятельности судов обязан, в том числе, поддерживать общественный порядок в здании, помещениях суда; выполнять распоряжения председателя суда, председательствующего в судебном заседании судьи по обеспечению общественного порядка в здании, помещениях суда.

Невыполнение законных требований судебного пристава, а также действия, препятствующие исполнению служебных обязанностей судебным приставом, влекут ответственность, установленную законодательством Российской Федерации (п. 4 ст. 14 Федерального закона от 21.07.1997 г. N 118-ФЗ "Об органах принудительного исполнения Российской Федерации").

Факт совершения административного правонарушения и виновность ФИО1 подтверждается совокупностью представленных по делу доказательств, исследованных в судебном заседании, а именно: - протоколом об административном правонарушении № 1442/23/82021-АП от 25.05.2023, в котором указаны место, время и событие административного правонарушения, совершенного им, содержащего объяснения Васильева А.В. в которых он указал, что с протоколом об административном правонарушении согласен; - актом об обнаружении правонарушения от 25.05.2023; - рапортом младшего судебного пристава по ОУПДС ОСП по Симферопольскому району сержанта внутренней службы Ильина Р.Б.; - копией «Правил пребывания граждан в зданиях судебных участков Симферопольского судебного района Республики Крым», письменными объяснениями свидетеля ФИО2 …  от 25.05.2023 г.
При таких обстоятельствах в действиях Васильева А.В. имеется состав правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 17.3 КоАП РФ, а именно: неисполнение законного распоряжения судебного пристава по обеспечению установленного порядка деятельности судов о прекращении действий, нарушающих установленные в суде правила.
Каких-либо неустранимых сомнений по делу, которые в соответствии со статьей 1.5 КоАП РФ должны быть истолкованы в пользу лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, судом при рассмотрении дела не установлено.

К обстоятельствам, смягчающим административную ответственность, суд относит признание вины. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, - судом не установлено.

Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей 4.5 КоАП РФ, не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, судом не установлено.

В соответствии со ст. 4.1 КоАП РФ, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного правонарушения, личности виновного, наличия обстоятельств смягчающих ответственность и отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировой судья считает возможным назначить административное наказание в пределах санкции ч. 2 ст. 17.3 КоАП РФ в виде минимального размера административного штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 17.3 ч.2, 25.1, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья -

ПОСТАНОВИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 17.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 1000 (одной тысячи) рублей.

Разъяснить, что в соответствии со статьей 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, путем внесения суммы административного штрафа в банк по следующим реквизитам:

«Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым); ИНН 9102013284, КПП 910201001, ОГРН 1149102019164, Наименование банка: Отделение Республика Крым Банк России/УФК по Республике Крым г. Симферополь, БИК: 013510002, ОКТМО: 35701000; ЕКС  № 40102810645370000035,  К/Сч  № 03100643350000017500, лицевой счет № 04752203230,  КСР: 35220323, КБК – 828 116 01173 01 0003 140, УИН:  0410760300075001602317124, назначение платежа – оплата административного штрафа по постановлению мирового судьи (указать номер и дату, УИН)».
Подлинник квитанции (платежного поручения) об оплате штрафа в тот же срок подлежит предъявлению мировому судье, вынесшему постановление по адресу: 295017, Республика Крым, гор. Симферополь, ул. Киевская, 55/2.

В противном случае лицо может быть привлечено к административной

ответственности по ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд города Симферополя Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 7 Киевского судебного района города Симферополь Республики Крым либо непосредственно в суд, уполномоченный ее рассматривать, в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии постановления.

Мировой судья